
                       
      
  
 
   

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
П О С ТА НОВ Л Е НИ Е  

 
от 12.09.2024 № 1446 
г. Пестово 
 
Об установлении размера  
платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей)  
за присмотр и уход за детьми  
в муниципальных образова- 
тельных организациях, 
реализующих программу  
дошкольного образования 
 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 6.1 Указа 
Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заклю-
чивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные силы Российской Федерации, и членов их семей», постановле-
нием Правительства Новгородской области от 11.12.2015 № 496 «Об установ-
лении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях», 
областным законом от 13.12.2023 № 454-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 
год и на плановый период 2025-2026 годов», постановлением Администрации 
муниципального района от 09.04.2019 № 432 «Об утверждении Положения о 
порядке взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных организациях Пестовского муниципального 
района, осуществляющих образовательную деятельность» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.  Установить:  
1.1  Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образова-
тельных организациях муниципального округа, реализующих образователь-



ную программу дошкольного образования, за один день пребывания в разме-
ре 135 рублей;  

1.2  Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), имеющих трех и более детей, за присмотр и уход за ребен-
ком в муниципальных образовательных организациях муниципального окру-
га, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за 
один день пребывания в размере 73 рубля;  

1.3  Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья, 
за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных органи-
зация муниципального округа, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, за один день пребывания в размере 45 рублей. 

1.4  Освободить от родительской платы за присмотр и уход за ребен-
ком в муниципальных образовательных организациях, реализующих про-
грамму дошкольного образования родителей (законных представителей), 
имеющих:  

детей–инвалидов; 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;  
детей с туберкулезной интоксикацией;  
детей, в том числе пасынков и падчериц, граждан, призванных на воен-

ную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохожде-
нии военной службы, граждан заключивших контракт о добровольном со-
действии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации, сотрудников находящихся в служебной командировке в 
зоне действия специальной военной операции, военнослужащих Росгвардии, 
детей, в том числе пасынков и падчериц, погибших (умерших) участников 
специальной военной операции, детей, в том числе пасынков и падчериц ин-
валидов боевых действий.  

2.  Признать утратившими силу постановления Администрации му-
ниципального района:  

от 29.11.2022 № 1645 «Об установлении размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муни-
ципальных образовательных организациях, реализующих программу до-
школьного образования»; 

от 28.12.2022 № 1795 «О внесении изменений в постановление Адми-
нистрации муниципального района от 29.11.2022 № 1645». 

3.  Пункты 1.2 и 1.3 постановления вступают в силу после подписа-
ния и распространяются на правоотношения, возникшие с 01.09.2024.  

4.  Пункт 1.4 постановления вступает в силу после подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 05.03.2024.  

5.  Опубликовать постановление в муниципальной газете «Инфор-
мационный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на 
официальном сайте Администрации муниципального округа в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет.  
 
Глава 
муниципального округа              Е.А.Поварова 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

